berattan alırlardı. Ayrıca, dini liderlerin cemaatlarını yönetme yetkilerine

Osmanlı memurlarınca bile müdahale edilemezdi. Bununla ilgili bir örnek,

Ohri ve tevabii patrikliğine dahil kazalarında piskopos, papaz, keşiş ve sair

zimmilere kimse tarafından taarruz ve müdahale olunmamasına ilişkin 1131

H. /1718 M. tarihli belgede yer alır.
11

1778 yılında Rum Patrikliği tarafından

verilen bir arzuhalde, Ürgüp kasabasında sakin Kuyumcu nam zimminin

Samsun'da kalebend edilmesi istenmiştir.
12

Arzuhalden anlaşıldığı kadarıyla

Jews in the Ottoman Empire ,the Functionig of a Plural Society(I), Newyork:Holmes-Meier

Yazara göre, miras taksimi “esas olarak” rızai bir

işlem olup kadılar buna karışmazlar. Ancak varislerden yaşı küçük olan veya gaip olan

varsa bu ihtilafa kadı bakar. Kenanoğlu,s. 252,264, 259, 397
10 Aynı görüş için bkz:Kenanoğlu, s. 238; Ekinci, s. 322.
11 B.O.A., C.ADL, 29 Z. 1131 H. (1718 M.),Dosya No: 1 Gömlek No: 60

“Derkenarı ve olı geldiği üzre şurutuyla sah buyuruldu

Ohri ve tevâbi‘i patrikliği sahib-i arzuhal Yuvasef nam rahibe tevcih ve yedine berat-ı

alişân verilip iltizamında olan metrapolid ve sayir dahi tayifesinin senevî üzerlerine edası

yoktur. Hayreddin Karaman.2013. Mukayeseli İslam Hukuku, III.(8. Bası).İstanbul: İz

Yayıncılık. s.273.
26 Bozkurt,(1996), s. 16.
27 Mustafa Macit, Kenanoğlu. 2005. "İslam Hukukunda Zimmiler". Türkiye Araştırmaları

Literatür Dergisi, 3,(5),553-574, s. 566.
28 Jennigs, s.273 vd.
29 B.O.A., C.ADL., 28 C 1226 H (1811 M.).tarih, Dosya No: 44, Gömlek No: 2654

“Devletli inayetli merhametli sultanım hazretleri sağ olsun,

Bu çâkerlerinin patrikliğine dahil olan manastırlardan medine-i Selanik'de vâki‘ Aya

Anastasya nam manastırın keşişlerinden Bakdos ve Disarpon nam keşişler kendi hallerinde

güvenliğine sahip olduğu, vergi ve askerlik işlerinin bir düzene bağlanacağı,

ve en önemlisi yargılanmadan kimsenin suçlanamayacağı ve

cezalandırılamayacağı belirtilmiştir. Tüm bu haklar istisnasız olarak bütün

Osmanlı vatandaşları için sözkonusu olacaktır
45

. Tanzimat fermanından

hemen sonra bu eşitliği sağlamak için çıkarılan 1840 (1256 H.) tarihli Ceza

Kanunnamei Hümayûnu u çok anlamlıdır. Bu kanuna göre, tüm Osmanlı

vatandaşları kanun önünde istisna gözetilmeksizin eşit olarak ceza kanunu

hükümleri uygulanacaktır.
46

1851 yılında çıkarılan Ceza Kanununda yine

müslüman-gayrimüslim, büyük küçük ayrımı yapılmadan adam öldürme

suçlarında herkese aynı hükümlerin uygulanacağı vurgulanmıştır.
47

Gayrimüslimler hakkında yeni çıkarılan ceza kanunun uygulamasına

ilişkin bir arşiv belgesinde, Abraham? isimli bir gayrimüslim 1268 H. ( 19

kasım 1851) tarihli verdiği arzuhal ile
48

kardeşi Marya’yı öldüren İsai’nin

cezasının infazını talep etmektedir. Arzuhalde, Abraham'ın Kandiye'ye bağlı

Aksaray kazasında oturan küçük kardeşi Marya kendi halinde ırzıyla

(halinde) yaşayıp, yine aynı kazanın Helvadere köyü halkından İsai isimli

halktan vergi toplama yetkisinin halk meclislerine devrinden memnun

kalmadığı için Tanzimat ve Islahat fermanları ile getirilen yeniliklere karşı

çıktı. Hatta, Rumlardan bazı kimseler “ Devlet bizi Yahudilerle beraber etti.

Biz islamın tefevvukuna razı idik. “ şeklinde itiraz etmişlerdi.

1861 (1277 H.) yılında Rum Patrikliği Nizamnamesi çıkarıldı. Bu

nizamname ile, ruhani meclis yanında okul, hastane, eğitim gibi din dışında

kalan günlük işlerle uğraşmak üzere bir meclis oluşturuldu. Yeni oluşturulan

bu cismani meclisin üyelerinin çoğu halk tarafından seçilmiş kişilerdi.

Bundan sonra iki meclis toplanarak drahoma akçesi, cihaza ilişkin davalar

ile, manastır ve kiliselerin gelirlerine dair vasiyetname ve vakfiyelere ilişkin

davalara birlikte bakacaktı. Bunun dışında, 1879 yılında önceden Hariciye

Nezaretine bağlı olan ruhani reislikler Adliye Nezaretine bağlandı. Artık

piskoposların cemaat mahkemelerinde değil şeriye mahkemelerinde

yargılanarak, Osmanlı memurları tarafından tutuklanabilecekti.
51

1863 (1279 H.) yılında ise, Ermeni Patrikliği Nizamnamesi

yayınlandı.
52

Ermeni Patrikhanesinde de Rumlarda olduğu gibi, ruhani

meclis yanında kendi cemaatleri içinden seçilen kişilerden oluşan bir meclis

(cismani meclis) daha kuruldu. Ardından 1865 yılında (1281 H.) Hahamhane

Nizamnamesi
53

yayınlanarak Hahamhane içinde de dini ve laik meclisler

oluşturuldu. Bu Nizamname ile İstanbul’daki hahambaşı Osmanlı Devleti

51 Bozkurt, s. 172
52 Düstur, I. Tertip, C. 4, s. 938-961.
53 Düstur, I. Tertip, C.4, s. 962-975.

Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşlarının Hukuki… AÜHFD, 64 (1) 2015: 171-193